
Vlastivědné muzeum Jesenicka, p. o.

www.muzeumjesenik.cz     |     FB: vlastivednemuzeumjesenicka     |     IG: _muzeum_jesenik_

Zámecké náměstí 120/1 790 01 Jeseník

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM JESENICKA – VODNÍ TVRZ

Otevřeno: úterý až neděle 
9.00–17.00 hod.ÚNOR–BŘEZEN 2025

STÁLÉ EXPOZICE
SPIRÁLA ČASU ZEMĚ 

Moderní interaktivní expozice, jež se věnuje geomorfolo-
gickému vývoji Jesenicka i vzniku a vývoji naší planety, 
vznikla díky � nančnímu příspěvku Olomouckého kraje. 
Hlas známého umělce Arnošta Gold� ama seznámí ná-
vštěvníky s  řadou pozoruhodných faktů, k  vidění jsou 
zajímavé modely sopky, jeskyně či snímky z  produkce 
BBC. Sbírkové předměty jsou prezentovány v moderním 
výstavním fundusu. Kromě dotykové obrazovky s dopl-
ňujícími texty a  animacemi nepochybně zaujme fasci-
nující model ledovce, který představuje pomyslný vrchol 
celé expozice. 

80/40 Kč

ČARODĚJNICKÉ PROCESY NA
JESENICKU V 17. STOLETÍ

Expozice, která vznikla z prostředků Olomouckého kraje, 
představuje mimořádný počin po stránce odborné, tech-
nické, výtvarné i  stavební. Vůbec poprvé byly zpraco-
vány dokumenty ze 17. století, informace o procesech 
s  údajnými čarodějnicemi jsou uvedeny do kauzálních 
souvislostí. Návštěvníci na své cestě do temné historie 
Jesenicka využívají audioprůvodce ve čtyřech jazycích. 
Zajímavostí je tzv. fogscreen, unikátní promítací zaříze-
ní do suché mlhy, které představí nešťastný osud první 
oběti jesenických procesů Barbory Schmiedové. 
Maximální počet návštěvníků ve skupině je 12. 
REZERVACE PŘEDEM: 
725 073 539, info@muzeumjesenik.cz. 
Prohlídky probíhají každou celou hodinu kromě 
poledne. 
Vstup je zakázán dětem do 10 let. 
Návštěvu nedoporučujeme dětem do 13 let.

110/55 Kč

HISTORIE A ARCHEOLOGIE JESENICKA

Jedná se o nejstarší stálou expozici v prostorách Vod-
ní tvrze. Prezentuje výsledky bádání a archeologických 
výzkumů od pravěku až do 20. století a  přibližuje, že 
Jesenicko neprocházelo jen obdobími rozkvětu a neru-
šeného koloběhu života – vedle válek město i okolí trápily 
také přírodní katastrofy jako požáry či povodně, které za 
sebou zanechávaly jen spoušť a zmařené životy. V ne-
poslední řadě se expozice věnuje hudební a  lázeňské 
minulosti kraje, spjaté se skladatelem Karlem Dittersem 
z  Dittersdorfu nebo zakladateli vodoléčby Vincenzem 
Priessnitzem a Johannem Schrothem.

50/25 Kč

RODNÝ DŮM VINCENZE PRIESSNITZE 
Lázně Jeseník, čp. 175

STÁLÁ EXPOZICE VINCENZ PRIESSNITZ 
A LÁZNĚ GRÄFENBERG uzavřena.

V objektu se nachází rovněž kavárna Vinckovo 
kafe, OTEVŘENO DENNĚ.

REZERVACE na tel. 725 073 539 nebo prostřednictvím e-mailu info@muzeumjesenik.cz.

VÝSTAVY
21/1 – 1/6/2025

Hlavní výstavní sál a Galerie a

Jedno a čtvrt století 

jesenického muzejnictví 
Pojďte se přenést zpět v čase do roku 1900, kdy vzniklo jesenické 
muzeum, a staňte se svědky vývoje regionálního muzejnictví až 
do dnešní doby. Na monumentální výstavě, kterou připravil kolektiv 
odborných pracovníků Vlastivědného muzea Jesenicka, se mimo 
jiné dozvíte, jak se muzejní práce formovala, co ji ovlivňovalo nebo 
jaký původ mají současné muzejní sbírky oddělení archeologie, 
biologie, geologie a historie. Opomenut nezůstane ani knihovnický 
fond, utvářený od samotných počátků této instituce.

Autoři: odborní pracovníci Vlastivědného muzea Jesenicka

Výtvarnice: Mgr. Kamila Reichmannová

PŘEDNÁŠKY
6/2/2025 v 18.00 hod.

Rytířský sálHra

Péče o horské hole v Jeseníkách – 

zahradničení v mizející tundře nebo návrat

k hospodaření na zaniklých pastvinách?
Přednáška nabídne pohled do historie využívání nejvyšších poloh Jeseníků, seznámí s nejvýznam-
nějšími přírodními fenomény alpínského bezlesí a nastíní možné způsoby péče vedoucí k záchraně 
jedinečného přírodního dědictví našeho regionu.
Přednášející: Mgr. Jindřich Chlapek

6/3/2025 v 18.00 hod.
Rytířský sálHra

Církevní stavby na Javornicku
Přijměte pozvání na přednášku o místech, kde si umění podávalo ruce s vírou. Zavítáte nejen do vel-
kých kostelů, ale i k drobným stavbám, bez nichž si naši krajinu ani nelze představit. Těšit se kromě 
Javorníku můžete i na Horní Hoštice, Travnou, Zálesí, Račí údolí a Bílý Potok.
Přednášející: Mgr. Milan Rychlý

Křest nové knihy Matěje Mately
14/3/2025 v 18.00 hod.

Rytířský sálHra

BRATEČEK Z BRETNOVA
Nadšení vlastivědci, rázovití lesníci, ale také rusínští vojáci, odpůrci 
nacismu či podivínský lovec zmijí. Ti všichni svými naturely a dílem 
přispívali k nezaměnitelné atmosféře kraje pod Pradědem. Atmosfé-
ře, která se z nemalé části, podobně jako lidská paměť, pozvolna vy-
trácí… Etnograf jesenického muzea Matěj Matela jejich osudy zazna-
menal a čtenářské veřejnosti přiblížil v nové publikaci, jež je volným 
pokračováním jeho prvotiny Zvoník z Cukmantlu. Křest proběhne za 
hudebního doprovodu Folklorného súboru Ruthenia. 

BESEDY O KNIZE SE USKUTEČNÍ MIMO JINÉ:

19. 3. (Vrbno pod Pradědem), 20. 3. (Bruntál), 
1. 4. (Rapotín) a 3. 4. (Vidnava).

6
0

/3
0

 K
č

na
 p

ře
dn

áš
ky

 a
 d

al
ší

 a
kc

e 
V

S
TU

P
 V

O
LN

Ý


